1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.321/2019

Autoriza a oferta do Curso Técnico em
Radiologia, Eixo Tecnológico Ambiente e
Saúde, no Centro de Ensino Grau Técnico,
e dá outras providências.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.
5.689/2019 (Processo CEE-ES nº. 003/2019/SEP nº. 84326417), aprovado na Sessão Plenária do
dia 26-11-2019, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Radiologia, Eixo Tecnológico Ambiente
e Saúde, na forma concomitante e subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 168
(centro e sessenta e oito) vagas iniciais anuais, distribuídas em 06 (seis) turmas de até 28 (vinte e
oito) estudantes cada uma, nos turnos matutino, vespertino e noturno, por um período de 03
(três) anos, a partir de 26 de novembro de 2019, no Centro de Ensino Grau Técnico, situado na
Rodovia Norte Sul, nº 700, Bairro Santa Luzia, município de Serra, ES, mantido pelo Grauserra
Cursos Técnicos Eireli, CNPJ nº. 28.409.323/0001-52.

Art. 2º A Organização Curricular do curso citado no art. 1º está anexada a esta

Resolução.

Art. 3º A forma subsequente de curso é ofertada e desenvolvida em turma(s) exclusiva(s)

a quem já tenha concluído o ensino médio.

Vitória, ES, 02 de dezembro de 2019.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo
Em 02 de dezembro de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

10/12/2019

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 5.321/2019

Módulo I
Bases Fundamentais para o Exercício da Radiologia I

Componentes Curriculares
Carga horária

Teórico-Prática
Radiobiologia  44

Biossegurança 64

Informática 40

Matemática Aplicada 40

Física Aplicada I 64

Anatomia e Fisiologia Humana I 80

Carga Horária Total do Módulo I 332
Módulo II

Bases Fundamentais para o Exercício da Bases Fundamentais para o Exercício da Radiologia II, Educação
de Língua Portuguesa e relações interpessoais I

Componentes Curriculares
Carga horária

Teórico-Prática
Psicologia Aplicada à Saúde 40

Posicionamento Radiográfico I 64

Anatomia e Fisiologia Humana II 64

Física Aplicada II 64

Português Instrumental 32

Carga Horária Total do Módulo II 264
Módulo III

Educação Técnica de Radiodiagnóstico, Proteção e Noções de Língua Estrangeira

Componentes Curriculares
Carga horária

Teórico-Prática
Inglês Instrumental  28

Posicionamento Radiográfico II  80

Exames Contrastados, Mamografia e Densitometria Óssea 84

Radioproteção e Dosimetria  80

Medicina Nuclear, Hemodinâmica e Radioterapia 80

Carga Horária Total do Módulo III 352
Módulo IV

Educação Técnica de Radiodiagnóstico, Noções empreendedoras e trabalhistas

Componentes Curriculares
Carga horária

Teórico-Prática
Empreendedorismo  28

Ética Profissional  20

Legislação Aplicada 28

Tomografia Computadorizada e Ressonância Magnética 64

Radiologia Odontológica e Veterinária 28

Posicionamento Radiográfico III 84

Carga Horária Total do Módulo IV 252

Teoria e
Vivência

Estágio Curricular

Total de Cargas Horárias 1.200 400

Carga Horária Total 1.600